
REGISTRO GENERALE N. 206 del 21/07/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 21/07/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 90 del 20/07/2022 

PROPOSTA N. 294 del 20/07/2022 

 
OGGETTO: DECRETI MINISTERO INTERNO 14/01/20 E SS.MM.II. E 14/01/22. MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO E DELLA VIABILITÀ COMUNALE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI (ART.36 

C.2 LETT.B) D.LGS 50/2016 E ART. 1 C.2 LETT. A LEGGE 120/2020 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 dell’11/02/2022, prot. n. 1676 dell’11/02/2022 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato il Decreto del Ministero per l’Interno 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, assegnando 50’000 euro per 

i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 

− il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, il quale disciplina le modalità di attuazione della misura; 

− sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

− il contributo è utilizzabile, fra l’altro, per la realizzazione di interventi di sviluppo territoriale sostenibile, 

ivi compresi interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale, come il sistema di viabilità e 

trasporto; 

− al Comune di Diso, avendo una popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti, è stato assegnato un 

contributo pari ad euro 50'000,00; 

Considerato che  

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 15 del 20/01/2022, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano 

per gli anni 2022 e 2023, nel limite massimo di €. 10'000,00 annui per Comuni con popolazione uguale o 

inferiore a 5'000 abitanti; 

− gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 21/07/2022 

− tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è la messa in sicurezza delle strade 

comunali da tempo interessate da fenomeni di degrado a causa dei diversi interventi sui sottoservizi 

che hanno comportato disfacimenti e successivi rattoppi della sede viaria con la conseguenza di creare 

grave pericolo per la percorrenza in sicurezza; 

Visto che:  

− l’Amministrazione Comunale ha recentemente provveduto alla esecuzione di lavori che hanno 

riguardato l’ingresso del centro abitato di Marittima con provenienza da Castro, attraverso un primo 

intervento di sistemazione del percorso verde pedonale e del sagrato della Chiesa di Maria SS. Di 

Costantinopoli e di un successivo che ha comportato il recupero della Colonna dell’Osanna e dell’area 

attigua; 

− per una definitiva sistemazione di questa porzione di nucleo urbano, rimane da eseguire un intervento 

che comporti la messa in sicurezza della sede viaria e delle banchine laterali di via Convento che, 

partendo dalla Colonna dell’Osanna, arriva fino al Cimitero Comunale e dell’ampia area antistante allo 

stesso Cimitero Comunale; 

− l’Ufficio Tecnico Comunale, nella figura del Funzionario Geom. Antonia Maria Arseni, ha predisposto, ai 

sensi del decreto del Ministero per l’Interno 14/01/2020 e del Decreto del Ministero dell’Interno del 

14/01/2022, il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – 

Marittima”, dell’importo complessivo di €. 60'000,00#, dei quali €. 51'963,22# per lavori, €. 1'039,26# per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 6'997,52# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 199 Reg. Gen. del 19/07/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”, 

dell’importo complessivo di €. 60'000,00# redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Preso atto che: 

− gli enti beneficiari dei contributi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20/01/2022 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione 

dei lavori entro il 30 luglio 2022; 

− occorre procedere, quindi, all’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori; 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

− l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, prevede 

che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 

equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

− il quadro economico dell’intervento in questione, contempla in €. 53'002,48# l’importo complessivo 

dell’appalto, ripartito come segue: 

a.1 Importo lavori a base d’asta €. 51'963,22 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1’039,26# 

a Totale Lavori €. 53’002,48# 

− la composizione della categoria di lavoro dell’appalto è la seguente: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 21/07/2022 

Num. Categoria Qualificazione richiesta 
% della 

Categoria 

  Importo Classifica  

1) 
OG3: strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ….  

Prevalente 53’002,48# I 100,00% 

− con determinazione del Responsabile di settore n. 49 Reg. Gen. (n. 10 Reg. Sett. del 21/02/2019 è stato 

istituito l’Albo Elettronico degli Operatori Economici per l’affidamento dei Servizi, Lavori e Forniture 

sulla Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” del Comune di Diso; 

Ritenuto di stabilire che: 

− la procedura di gara sarà del tipo “telematica”, mediante la piattaforma E-Procurement “TUTTO GARE” 

del Comune di Diso; 

− si procederà alla scelta del contraente, secondo le modalità stabilite dall’art. 36 comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. n. 50/2016, con la modifica implicita e transitoria della Legge 11/09/2020 n. 120 in vigore fino a tutto 

il 30/06/2023, la quale dispone all’art. 1 comma 2 lett. a) «... l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro …… In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»; 

− il soggetto affidatario sarà individuato tra gli operatori economici presenti sulla piattaforma di E-

Procurement “TUTTO GARE” del Comune di Diso; 

− il criterio di selezione sarà quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli 

oneri della sicurezza, determinato ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo 

a corpo; 

− i lavori saranno realizzati mediante contratto di appalto a corpo ai sensi dell’articolo 3, comma 1 lett. 

ddddd), del d. lgs. n. 50/2016, da stipularsi in forma pubblica amministrativa; 

− non si deve procedere, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del d. lgs. n. 50 del 2016, alla suddivisione 

dell’appalto in lotti, non ricorrendo nel caso in questione la possibilità di individuare, nel complesso dei 

lavori costituenti l’appalto, un lotto funzionale ovvero un lotto prestazionale; 

− ai lavori in questione si applica l’IVA agevolata al 10 per cento, ai sensi della Tabella A, parte III n.127 

quinquies del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

Visto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G95F22000970006; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

9326892AC1; 

− ai sensi dell’art. 2 della Delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di una quota contributiva pari a €. 30,00 a favore dell'A.N.A.C.; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Considerato che la procedura di gara avverrà a mezzo di piattaforma telematica del Comune di Diso 

all’indirizzo: https://diso.tuttogare.it/gare; 

Visti: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 21/07/2022 

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

− l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020; 

− il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Messa in 

Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con la modifica implicita e transitoria dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge 11/09/2020 n. 120; 

3. di prendere e dare atto che il criterio di selezione sarà quello del minor prezzo, inferiore a quello posto 

a base di gara al netto degli oneri della sicurezza, determinato ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. mediante corrispettivo a corpo e che l’operatore economico sarà individuato fra quelli iscritti 

nella short list presente sulla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del Comune di Diso; 

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 

servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

In ordine al 

punto a): 

FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Messa in sicurezza attraverso interventi di manutenzione 

straordinaria di un tratto di viabilità comunale su via 

Convento a Marittima che versa in cattive condizioni di 

conservazione con grave pregiudizio per la percorrenza 

degli autoveicoli e della pubblica incolumità 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Interventi di messa in sicurezza di un tratto di viabilità 

comunale su via Convento a Marittima in cattive condizioni 

di conservazione 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al 

punto c): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016, con la modifica implicita e transitoria 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120, 

trattandosi di importo inferiore a 150.000 euro 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

: 

Minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante ribasso sull’importo dei lavori. 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del Segretario 

del Comune 

7. di dare atto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G95F22000970006; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

9326892AC1; 

8. di dare atto che l’importo complessivo di progetto di €. 60’000,00#, corrispondente ai contributi di €. 

50'000,00# concesso al Comune di Diso in virtù di quanto disposto ai sensi dell'art. 1, comma 30, della 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 21/07/2022 

legge n. 160 del 2019 con Decreto del Ministero per l’Interno 14 gennaio 2020 e di €. 10'000,00# concesso 

con il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 15 del 20/01/2022, trova copertura finanziaria sul Capitolo 4200 del Bilancio 2022 

– 2024, corrente annualità, gestione competenze; 

9. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore 

Assetto del Territorio del Comune di Diso; 

10. di demandare al RUP ogni altro ulteriore adempimento utile per l’attuazione del progetto; 

11. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

12. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

13. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

14. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 294 del 20/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

20/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 294 del 20/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 21/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421 

Il 21/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 206 del 21/07/2022 con oggetto: 

DECRETI MINISTERO INTERNO 14/01/20 E SS.MM.II. E 14/01/22. MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO E DELLA VIABILITÀ COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI (ART.36 C.2 LETT.B) D.LGS 50/2016 E ART. 1 C.2 LETT. A 

LEGGE 120/2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 21/07/2022 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 21/07/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


